il comunicarsi tranne il venerdì santo.permesso LIGUORI.è

CASO 5.º

"

Dorotea, giovane di 18 anni è così buona e fervorosa, che quo-

tidianamente si accosta alla Comunione. Un sacerdote della chiesa

che Dorotea frequenta non sente bene tal cosa. Domandasi adunque

che cosa debbasi dire dell' uso della quotidiana Comunione.

»

(

Malamente, in vero, alcuni dissero che la Comunione quotidiana

devesi persuadere, anzi ordinare a tutti coloro che sono in grazia.

Imperocchè, sebbene dica Sant'Agostino : Accipe quotidie ut quoti-

die tibi prosit, tuttavia soggiunge : « Sic vive, ut quotidie merearis

accipere. Quindi dice S. Tommaso , 3 part. , q. 80, art. 10 : « Non est

utile omnibus quotidie ad sacramentum accedere, quia in omnibus non

´adest debita reverentia et devotio erga tantum sacramentum. » Donde me-

ritamente fu condannata da Innocenzo XI la proposizione 56 , che di-

ceva : «Frequens confessio et Communio etiam in his qui gentiliter vivunt

est nota praedestinationis ; poichè piuttosto doveva dire : « Est nota

reprobationis. »

•

Per contrario , con troppo rigore la sentono della quotidiana o

frequente Comunione quelli che da essa vorrebbero rimuovere le

anime che non hanno una assai straordinaria purità e fervore. Pe-

rocche fu condannata da Alessandro VII la proposizione 23, che di-

ceva : «Similiter arcendi sunt a Communione quibus nondum inest amor

Dei purissimus, et omnis mixtionis expers. » Nè è a maravigliarsi se un

qualche antico maestro abbia parlato con rigore sopra tal punto ;

imperocchè allora vigeva quel rigore che or più non vige. Perciò

sopra tale materia devesi stare al decreto della sacra Congregazione
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promulgato l'anno 1679 , ed approvato dal pontefice Innocenzo XI,

in cui fra le altre cose si dice, che l'uso frequente e quotidiano della

Eucaristia fu sempre nella Chiesa approvato dai santi Padri, ma che

pella diversità delle coscienze nulla si può stabilire. Indi così pro-

nuncia: Frequens accessus ad Eucharistiam confessariorum judicio est

relinquendus, qui ex conscientiarum puritate et frequentiae fructu et ad

pietatem processu laicis negotiatoribus, et conjugatis, quod prospiciunt eo-

rum saluti profuturum, id illis praescribere debebunt . » Indi soggiunge :

In hoc igitur pastorum diligentia potissimum invigilabit, et non a fre-

quenti vel a quotidiana sumptione, una praecepti formula doterreantur, aut

sumendi dies generaliter constituuntur. Sed magis quid singulis permit-